

2 października 2014



## “Stefan Żeromski – kim był, kim jest?” Ogólnopolska konferencja naukowa w Kielcach

- Zajmował się wartościami, które są uniwersalne i ciągle aktualne. Nie można stwierdzić, że odszedł do przeszłości. On ciągle jest i czy tego chcemy, czy nie, znalazł swoje stałe miejsce w polskiej historii – tak o Stefanie Żeromskim mówił Andrzej Dąbrowski, dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej, gdzie w czwartek, 2 października, zainaugurowano

konferencję naukową poświęconą pisarzowi. W uroczystości wziął udział wicemarszałek Grzegorz Świercz. Urząd Marszałkowski jest współorganizatorem wydarzenia.

Celem symposium jest przypomnienie roli pisarza w życiu literackim i społecznym początku XX wieku oraz odpowiedź na pytania o aktualność jego poglądów i postaw. Tytuł konferencji brzmi: “Stefan Żeromski – kim był, kim jest?”. – To pytanie przewrotne. Ono nie dotyczy pisarza, ale nas samych. Kim my jesteśmy w relacji do Żeromskiego? Na to pytanie spróbujemy podczas konferencji odpowiedzieć – mówił dyrektor WBP. Dodał, że wydarzenie jest swoistą formą promocji jego twórczości wśród młodego pokolenia. – Zachęcamy do tego, by czytać Żeromskiego. To był bardzo wrażliwy na drugiego człowieka i ludzką krzywdę pisarz. Nie był obojętny na losy narodu i języka polskiego. Są to tak ważne pojęcia i wartości, zwłaszcza dla młodych. Konferencja ma szczególne znaczenie, gdyż odbywa się w regionie, gdzie się urodził, gdzie kształtowała się jego osobowość i to właśnie tu od dziesiątków lat ma swoich wielbicieli – powiedział Dąbrowski. Przypomniwał, że to Sejmik Województwa Świętokrzyskiego ustanowił w naszym regionie rok 2014 rokiem Stefana Żeromskiego.

Jak zauważył wicemarszałek **Grzegorz Świercz**, Stefan Żeromski jest najbardziej związanym z naszym województwem twórcą. – Środowisko, w którym się rodzimy kształtuje nas. Tak więc Żeromski wiele zawdzięcza Świętokrzyskiemu. Ale także Świętokrzyskie wiele zawdzięcza jemu – powiedział. Dodał, że twórca dla niektórych może wydać się trudny w odbiorze. Dlatego bardzo potrzebne są tego typu przedsięwzięcia.

Specjalizujący się w analizowaniu twórczości i biografii Stefana Żeromskiego prof. dr hab. **Zdzisław Jerzy Adamczyk** w swoim wykładzie nt. miejsca pisarza w czasach Polski Ludowej zauważył, że pokolenie dzisiejszych 40-latków ma zmanipulowany przez propagandę obraz twórczości pisarza. W związku z tym pojawiają się liczne nieporozumienia interpretacyjne. – Owa manipulacja polegała na tym, że Żeromski prezentowany był jako sojusznik przemian społecznych dokonujących się w Polsce Ludowej, natomiast teksty, które tej tezie przeczyły, były skrupulatnie przez władze ukrywane.

Jeden z dzisiejszych wykładów zaprezentowała prof. dr hab. **Alina Kowalczykowa** z Instytutu Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk. – To ludzie są winni tego, że Żeromski jest coraz rzadziej czytany. Przez wiele lat to czytelnicy godzili się na upowszechnianie zdeformowanego wizerunku pisarza, który doprowadził do uczynienia z niego patrona komunizującego ustroju – powiedziała.

Do końca dnia w siedzibie WBP odbywać się będą panele dyskusyjne z udziałem naukowców, studentów i przedstawicieli środowiska literackiego. W piątek, 3 października, dyskusja będzie kontynuowana. Konferencji towarzyszy wystawa rękopisów i dokumentów pisarza, m.in. rękopis „Wiernej rzeki” zakupiony od Biblioteki Narodowej oraz opowiadań „Na plebani w Wyszowie”. Popołudniami odbywają się pokazy filmów. W sobotę zorganizowana zostanie wycieczka po regionie do miejsc bliskich pisarzowi.

Konferencję współorganizuje Muzeum Narodowe w Kielcach, które przy okazji rocznicy wydało kolejne dzieło pisarza – „Szyfrowe prace”. **Robert Kotowski**, dyrektor Muzeum Narodowego w Kielcach, przypomniał, że jubileusz stał się również okazją do wprowadzenia do obiegu monet kolekcjonerskich upamiętniających postać Stefana Żeromskiego. Monety zostały wyemitowane we wrześniu bieżącego roku. Narodowy Bank Polski postanowił wybić dwie monety z wizerunkiem pisarza. Jedna z nich będzie to nominał 200 zł, a druga 10 zł. Pierwsza zrobiona zostanie ze złota, moneta o mniejszym nominale będzie srebrna. Obie charakteryzują się stemplem lustrzanym oraz wysoką jakością wykonania. Dziś, o godzinie 18.00, w Pałacu Biskupów Krakowskich odbędą się uroczystości związane z wprowadzeniem monet do obiegu.

Ponadto, dzięki staraniom muzeum, zostanie wydany znaczek pocztowy z wizerunkiem Stefana Żeromskiego. Decyzją Ministra Administracji i Cyfryzacji, Poczta Polska umieści znaczek upamiętniający pisarza w planie emisji znaczków pocztowych na rok 2014. Jego uroczysta prezentacja odbędzie się 14 października w Pałacu Biskupów Krakowskich.

Źródło: [www.wrota-swietokrzyskie.pl](http://www.wrota-swietokrzyskie.pl)



## “Stefan Żeromski – kim był, kim jest?” Ogólnopolska konferencja naukowa w Kielcach | 4

